'Prc/dfura 1f[;mlc/pal de Ódo Joé' dc;.é Campoé

€tJtado de Ódo "Paulo

LIVRO N.! FLS. N~

• \I
)

N?J.L/f ;·:~15~ c~-~ !~12
DECRETO N9 3031/79

de 07 de agosto de 1979

Institui as funções de Prefeito e
Vice-Prefeito Mirim e d5 outras

providências .

O Prefeito Municipal de Sio Jos~ dos Campos,

usando das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 39 do Decre
to-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 19 69, e

CONSIDERANDO que a educação nacional se ins

pira nos ideais de solidariedade humana e formação da consci~ncia civica
brasileira;

CONSIDERANDO que há necessidade de se valori
zar o processo democrãtico do povo brasileiro;

CONSIDERANDO que a Escola, instituição leg!
timamente constituída, e base sólida para a vivência democrãtica;

CONSIDERANDO, finalmente, que esta geração~
berço da futura elite dirigente da Nação e que a eleição permite o despe~
tardas vocações de liderança,

D E C R E T A:

Artigo 19 - Ficaminstituid~no Município de

São José dos Campos, as funções de Prefeito Mirim e Vice-Prefeito Mirim,
com a finalidade de se preparar as novas geraçoes na prática dos
democráticos.

ideais

Artigo 29 - O Pre feito e o Vice-Prefeito Mi
r ins serao escolhidos através de eleição direto.

Parãgrafo 19 - Todos os candidatos em numero

nao excedente a 6 (seis) concorre rão'a função de Prefeito Mirim .

Parãgrafo 29 - Serã cons iderado eleito Pre

feito Mirim o candidato que obtiver o maior núme ro de votos.

Parágrafo 39 - Será considerado e l eito Vice -
Prefeito Mirim o candidato com a segunda maior votação .

Parãgrafo 4 9 - Em caso de empate, sera
derado eleito o mais ve lho; persistindo o empate , haverá sorteio.

Artigo 39 - São considerados eleitores para \
as funções de Prefeito e Vice-Prefeito Mirins, todos os a lunos matricula

dos e regularmente frequentando classes de primeira a oitava s~rie do pr!
mei ro grãu de escolas localizadas no Município .

'Prc/-cilui'O 'J'/1;mlcl~1al de Ódo Jo.U doó Úlmpoó

~fado de Ódo 'Paulo

LIVRO N~ FLS. N~

Cont . do Decreto n9 3031 /79 - fls . 02 -

Parágrafo Onico - Os candidatos deverão, n

cessáriamente, estar enquadrados na disposição deste artigo .

Artigo 49 - O mandato do Prefeito e Vice - Pr
-fei t o Miri ns sera de 1 (um) ano .

Parágrafo Onico - As funções de Prefeito
Vice - Pr efeito Mirins nao serao remuneradas, consideradas por~m de natur
za relevante ao Munic í pio .

Artigo 59 - O Prefeito e Vice - Prefeito Mi

rins se r ao investidos n as suas funções na forma do que dispuser o regul

mento i nt erno da Comiss ão responsável pelo programa rela t ivo a essa inst

tuiçio, sendo- lhes confe ri do um dip l oma alusivo.

Parágrafo Onico - As invest i duras terão lu
gar na "Semana da Criança", em dia fixado pela Prefeitura Municipal.

rim :

to Mirim:

Artigo 6 9 - São prerrogativas do Prefeito M

I - ser rep r esentante oficial d'
todas as crianças do Munic

pio;
II - atender as reivindicações d

classe estudantil e encami

nhá-las is autoridades;

III - ser convidado para as solen

dades oficiais;
IV - receber "dipl oma" na invest

dura da função .

Artigo 79 - São prerrogativas do Vice-Prefe

I - substituir o Prefeito Miri1
nos seus impedimentos;

II - assessorar o Prefeito Miri1
em suas at i vidades;

III - receber "diploma" na
tidura da função .

inve

Artigo 89 - Fica criada uma Comissão vincul

da diretamente ao Gabinete do Prefeito e composta de 7 (sete) membros, '

qual competirá elabo r ar e desenvo l ver o programa re l at i vo a instituiçã,
do Prefeito e Vice-Prefeito Mirins de São José dos Campos .

Parágrafo 19 - A Comissão a que se refere ~
te artigo, seri constituída por professores da rede de ensino municipal

estadua l e particular de 19 gráu sediados no Município, eleitos por seu

1>rc/clfura '}tf;mlclpal de São Joét. doé Campoé

tdfado de Óilo 1>aulo

LIVRO N-2. FLS. N.!.

Cont . do Decreto n9 3031/79 - fls. 03 -

pares ou indicados pelos Diretores dessas Escolas, na proporçao de 4 (qu~

tro) representantes para a rêde estadual, 2 (dois) para a rêde municipal e

1 (um) para a rêde particular e designados por ato do Prefeito Municipal .

Parágrafo 29 - Os membros da Comissão eleg!
rao o seu Presidente e terão um mandato de 2 (dois) anos, permitida are
condução por uma única vêz .

Parágrafo 39 - Os serviços executados pelos
membros da Comissão nao serão remunerados mas considerados relevantes ao
Município .

Artigo 99 - São a tribuições da Comissão ins
ti tu ida pelo artigo 8 9 dês te Decreto, "ad referendum" do Prefeito t-1uni ci
pal:

I - elaborar o calendário relati

vo ao programa de institui

ção do Prefeito e Vice- Pre
feito Mirins;

II - expedir todas as instruções

complementares e bem assim
elaborar o seu regulamento

interno;
III - definir as formas de realiza

ção dos eventos, escolha dos
candidatos e as demais tare

fas necessárias ao desemp~

nho de suas atribui ções .

Arti go 10 - A Comissão, para executar suas a
tividades, valer-se- á dos recursos humanos e materiais que a Prefeitura
Municipal colocar ã sua disposição.

Parágrafo Onico - As unidades administrati

vas da Prefeitura, sem prejuízo de suas respectivas atribuições, deverão

prestar i Comissão, a mais ampla colaboração para a consecução dos objet!
vos visados por êste Decreto.

Artigo 11 - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

07 de agosto de 1979.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos,

Bevi lacqua
Prefeito Municipal

\

1>rcfcitura ?flunlclpal d( São Jo~ dotJ CampoJ

~lado de &o 1>a11lo

LIVRO N.!.

Cont. do Decreto n9 3031/79 - fls. 04 -

FLS. N-2.

Registrado e publicado no Gabinete do Prefe!
to, aos sete dias do mes de agosto do ano de mil setenta e no
ve.

DA/rma.

Souza

Je Gabinete